AUCTORE REINERO.

(D. Bern. Pzzius, *Thesaur. Anecd.* IV, 155, ex cod. ms. S. Laurentii Leod.)

INCIPIT PROLOGUS.

Quantum honorificentiae, quantum gratitudinis Euraclo, gloriosi memorialis episcopo, Ecclesia Leodiensis debeat, operæ pretium est recolere scripto, quam scilicet moribus, doctrinis, basilicarum structuris tantopere excoluit, in hac Domini vinea vere operarius solers atque industrius. Propterea mercedis æternæ non est fraudatus denario. Fidelis est enim et verax, cum quo convenit eodem ex denario vineæ Dominus, qui reddat unicuique secundum opera ejus.

Euracli utique gesta quoniam fuere præclara, fuerant et præclaro digna scriptore, qui peritia dictionis bonæ secundum Prophetam diceret justo, quoniam bene, quoniam fructum adventionum suarum comedit. Dixerunt et quidam scriptores aliquid de illo, sed minus bene, quia minus diligenter aut plenarie. Sparsim igitur dicta exegit quorundam fratrum benevola simulque importuna

A petio, ut in unum colligerem, et diligentiore stylo facerem ex pluribus scriptis unam descriptionem, quemadmodum feceram in describendo Vitam S. Wolbodonis Leodiensium item episcopi.

Verum exilis ego ingenii ac nullius scientiæ conscius excusavi et reluctatus sum diutius, intra me illud versans poeticum :

*Sumite materiam vestris qui scribitis æquam
Viribus, et versate diu quid ferre recusent,
Quid valeant humeri.*

(HORAT., *Ars poet.* 38, 40.)

Quoniam vero claritas secundum Apostolum benigna est, nec quærit quæ sua sunt, sed quæ aliorum, et omnia sustinet, quanquam supra vires meas perpenderem esse negotium, tamen parvi tandem petentibus, malens imperitiæ notam subire quam benevolentiae fratrum non obedire.

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

Egregium Leodiensis Ecclesiæ decus, claro Saxorum Euraclo sanguine fuit oriundus. Ipse apud Coloniam Agrippinensem ad litterarum dispositus rudimenta, tantam postmodum in divinis æque et humanis assecutus est scientiam, ut summis par esse philosophis jure censeretur, præsertim cum venustatem corporis mores etiam inaurarent splendidi, et juxta Salomonem in facie prudentis luceret sapientia.

Veronæ autem Cisalpinæ, quam vulgo Bonnam dicunt, magisterio præditus scholarum, mira benignitate tam suos scholares quam universos studii ad se causa confluentes erudiebat, et seæ contemptans quibusque et acclinans his solidum quidem doctrinæ cibum, illis lacteam quasi maternis præbebat ex uberibus alimoniam. Flaccus Rebium Minutio Rutilio conscholastico suo Donatum describens grammaticum, super quavis ratione, inquit, consultus dicebat breviter omnia et furibunde, ita ut nec a discipulis auderet interrogari. Quocirca

furore dum sæpius perstreperet, obscenisque esset tam membris quam moribus, ordine senatorum et curia pulsus est, dum senatoris antea meruisset pileum propter grammaticæ artis magisterium. Rebium ergo dixisse existimes : Sic Donatum decuit scientia, quemadmodum si auribus suis coaptetur inauris aurea. Verum minime talis noster Euraclo, qui non exspectabat interrogari, sed insistebat, quo interrogaretur, non fastidians, non lassescens, quantumcunque, aut quotiescunque quidlibet ab eo quæreretur. Adeo profectui studebat aliorum, nec habebat repositam in sudario desidie pecuniam domini sui, imo expendebat eam liberaliter in usuram cælestis gratiæ, pigros ac desides in studia excitans illo Salomonis proverbio : *Qui operatur terram suam satiabitur panibus ; qui autem sectatur otium stultissimus est (Prov. XII).* Itidemque illos jucundissime ingerebat satyrici versiculos :

*Ut jugulent homines surgunt de nocte latrones -
Ut ipsum serves, non expergisceris ? At qui*

*Si notes sanus, curres hydropicus, et ni
Posces ante diem librum cum lumine, si non
Intendes animum studiis et rebus honestis,
Invidia vei amore vigil torquere.
(Horat. Epist. lib. 1, epist. 2, 32 35.)*

CAPUT II.

Fidei ergo firmitate et operum nitore vir eruditus erat, ut scriptum est: *Quasi vas auri solitum omni lapide pretioso adornatum (Eccli. 1).* Quem licet invitum ac renitentem Veronensis Ecclesia sibi præfecit præpositum, experiebaturque in illius ministerio, quantæ strenuitatis, quantæ esset fidelitatis, ut jure diceret illud Isaac patriarchæ: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxxvii)*, dum offerret. fructum bonum, quod fuerat in illo bene seminatum.

Dictum itaque illi est a Domino: *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam (Matth. xxv)*. Decedente etenim vita Haldrico Leodiensium episcopo hujus nominis primo, in electionem Euracii atque substitutionem clericus ac populus felici studio, summaque animatus est concordia favente et adnitente Coloniarum archiepiscopo Brunone, qui et illum egregie sibi compertum solemnem benedictione sacravit in episcopum, exultans in gaudio, lucernam talem poni super Ecclesiæ Leodiensis candelabrum.

Religione igitur et doctrinis Euracius lucebat omnibus, qui in domo Dei erant, adeo ut scholas etiam per claustra urbis monasterialia institueret, docendisque pueris provideret magistros, sufficientia illis stipendia et annuos redditus assignans. Litterarum quoque studia tanto fervore prosequeretur, quod nullæ illum occupationes retraherent, quin sæpius scholas adiret, artiumque disciplinas scholaribus pro cujusque ingenio et captu insinuarer. Verum si aut in expeditionem, aut in aliqua regni negotia evocatum contingeret diutius remorari, quos reliquerat, scholarum magistros, provocabat strenue ad studiorum palæstram mittendo scripta vel hilari prosa, vel dulci metro composita. Namque et ab Italicis et Calabris partibus signa sequens imperialia, non omisit interdum scribere. Nec abstulit intentione tam laudabili, quousque multa fructificaret in multis scientia, cum quibus videlicet jam conferebat de rebus mysticis atque per hortos Scripturarum spatiando fruebatur cum illis de pomis, ut ita dixerim, fructuum solis ac lunæ, id est de sacramentis et dogmatibus Christi et Ecclesiæ, de pomis etiam colium æternorum, id est de actibus et eloquiis Patrum catholicorum.